

## PLAN DE ACCIÓN

### MUNICIPALIDAD VALLE DE ANGELES Y DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD DE FRANCISCO MORAZAN

Monto Asignado PCM 061-2020: L 1, 356,493.98

#### A. Datos oficiales de salud COVID 19

| Casos acumulados | Casos activos | Casos recuperados | fallecidos |
|------------------|---------------|-------------------|------------|
| 46               | 38            | 8                 | 0          |

#### B. Objetivo

Apoyar los servicios de salud en el municipio de Valle de Ángeles FM con los recursos del fondo descentralizado "FUERZA HONDURAS", a efecto de realizar acciones de prevención y brindar atención a la población afectada por la crisis ocasionada por la pandemia COVID-19.

#### C. Tipo de servicios según prioridades de salud:

- a. **Brigadas:** equipos de rastreo o Triage Móviles a Barrios y aldeas programadas
- b. **Triage fijo:** con 3 turnos de 12 horas de lunes a domingo

#### D. Resumen de Costos de Inversión y Operación

##### RESUMEN DE COSTOS DE INVERSIÓN Y OPERACIÓN

| COSTO INICIAL DE INVERSIÓN (Lempiras) |                   |
|---------------------------------------|-------------------|
| RUBRO                                 | COSTO             |
| EQUIPAMIENTO                          | 149,925.00        |
| ADECUACIÓN DE ESPACIO 1/              | 36,040.71         |
| <b>SUBTOTAL</b>                       | <b>185,965.71</b> |
| GASTOS MENSUALES( Lempiras)           |                   |
| RECURSOS HUMANOS                      | 270,018.86        |
| EQUIPO DE PROTECCIÓN PERSONAL         | 45,020.00         |
| OTROS INSUMOS                         | 9,587.23          |
| <b>SUBTOTAL</b>                       | <b>324,626.09</b> |
| N° DE MESES                           | 3.00              |
| <b>COSTO DE OPERACIÓN DEL PERÍODO</b> | <b>973,878.27</b> |
| OTROS GASTOS MENSUALES                | 65,550.00         |

|                                                |                    |
|------------------------------------------------|--------------------|
| N° DE MESES                                    | 3.00               |
| <b>TOTAL OTROS GASTOS EN EL PERÍODO</b>        | <b>196,650.00</b>  |
|                                                |                    |
| <b>TOTAL INVERSIÓN MAS COSTOS DE OPERACIÓN</b> | <b>1356,493.98</b> |

### E. Recurso Humano:

| N°           | Recursos Humanos       | Cantidad  | Salario Mensual | Costo Estimado mensual | Observaciones                                                                                   |
|--------------|------------------------|-----------|-----------------|------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 2            | Médicos Generales      | 6         | 29,337.63       | 176,025.78             | x médicos en turno de la mañana y en turno de la tarde de lunes a domingo. x médicos de guardia |
| 5            | Auxiliar de Enfermería | 6         | 12,600.00       | 75,600.00              | x auxiliares Enfermera en Turno A, x enfermeras en turno B y x Turno C                          |
| 6            | Personal de Aseo       | 2         | 9,196.54        | 18,393.08              |                                                                                                 |
| <b>TOTAL</b> |                        | <b>14</b> |                 | <b>270,018.86</b>      |                                                                                                 |

### F. Equipamiento para el funcionamiento del Centro

#### EQUIPAMIENTO PARA EL FUNCIONAMIENTO DEL CENTRO (Lempiras)

| N' | EQUIPOS Y MOBILIARIOS                                 | CANTIDAD | COSTO    | TOTAL     |
|----|-------------------------------------------------------|----------|----------|-----------|
| 1  | Estetoscopios                                         | 4        | 1,000.00 | 4,000.00  |
| 2  | Esfigmomanometro                                      | 4        | 1,000.00 | 4,000.00  |
| 3  | Termómetros laser                                     | 4        | 1,000.00 | 4,000.00  |
| 4  | Oxímetros de pulso                                    | 4        | 800.00   | 3,200.00  |
| 5  | Tanques de Oxígeno                                    | 4        | 3,000.00 | 12,000.00 |
| 6  | Manómetros                                            | 4        | 4,500.00 | 18,000.00 |
| 7  | Atril porta sueros de acero inoxidable de 4 - 5 oatas | 9        | 3,000.00 | 27,000.00 |
| 8  | Basureros con pedal                                   | 4        | 500.00   | 2,000.00  |

|    |                                        |   |           |                   |
|----|----------------------------------------|---|-----------|-------------------|
| 9  | Basureros grandes para descarte de EPP | 2 | 1,500.00  | 3,000.00          |
| 10 | Atomizador para desinfección del área  | 4 | 3,000.00  | 12,000.00         |
| 11 | Dispensadores de Gel antibacterial     | 3 | 1,000.00  | 3,000.00          |
| 12 | Colchonetas con sus sabanas            | 9 | 2,500.00  | 22,500.00         |
| 13 | Carpa 6 x 6                            | 1 | 24,800.00 | 24,800.00         |
| 14 | Sello de triaje                        | 1 | 250.00    | 250.00            |
| 15 | Libro único                            | 1 | 175.00    | 175.00            |
| 16 | Humificador                            | 4 | 2,500.00  | 10,000.00         |
|    | <b>TOTAL</b>                           |   |           | <b>149,925.00</b> |

## G. Equipo de Protección Personal

### REQUERIMIENTOS DE EQUIPO DE PROTECCIÓN PERSONAL (Lempiras)

| ITEM                                                     | CANTIDAD MENSUAL | COSTO UNITARIO | TOTAL            |
|----------------------------------------------------------|------------------|----------------|------------------|
| Guantes No estériles descartables (Talla S,M, L)<br>Caja | 4                | 130.00         | 520.00           |
| Guantes Estériles (N° 6.5,7,8)                           | 50               | 7.00           | 350.00           |
| Carretas                                                 | 14               | 150.00         | 2,100.00         |
| Trajes de Bioseguridad clase 3                           | 12               | 500.00         | 6,000.00         |
| Gorros de protección                                     | 100              | 2.00           | 200.00           |
| Batas descartables                                       | 110              | 30.00          | 3,300.00         |
| Mascarilla N95                                           | 100              | 185.00         | 18,500.00        |
| Mascarilla quirúrgica                                    | 750              | 15.00          | 11,250.00        |
| Botas de hule (Talla 6 7,8)                              | 14               | 200.00         | 2,800.00         |
| <b>TOTAL</b>                                             |                  |                | <b>45,020.00</b> |

## H. Otros Insumos

**OTROS INSUMOS (Lempiras)**

| <b>A</b> | <b>MATERIAL MÉDICO QUIRÚRGICO</b> |               |             |               |                 |
|----------|-----------------------------------|---------------|-------------|---------------|-----------------|
|          | <b>DESCRIPCIÓN</b>                | <b>UNIDAD</b> | <b>CANT</b> | <b>PRECIO</b> | <b>VALOR</b>    |
| 1        | Cateter No.20                     | Unidad        | 60          | 6.84          | 410.40          |
| 2        | Jeringas                          | Unidad        | 200         | 1.10          | 220.00          |
| 3        | Algodón                           | Rollo         | 2           | 80.00         | 160.00          |
| 4        | Esparadrapo                       | Rollo         | 3           | 195.00        | 585.00          |
| 5        | Mascarillas con reservorio        | Unidad        | 30          | 65.00         | 1,950.00        |
|          | <b>TOTAL</b>                      |               |             |               | <b>3,325.40</b> |

| <b>B</b> | <b>INSUMOS DE LIMPIEZA</b>      |               |             |               |                 |
|----------|---------------------------------|---------------|-------------|---------------|-----------------|
|          | <b>DESCRIPCIÓN</b>              | <b>UNIDAD</b> | <b>CANT</b> | <b>PRECIO</b> | <b>VALOR</b>    |
| 6        | Jabón Antibacterial             | Galones       | 1           | 800.00        | 800.00          |
| 7        | Alcohol Gel al 70%- 80%         | Galones       | 3           | 500.00        | 1,500.00        |
| 8        | Bolsas rojas 18*24              | Fardo         | 1           | 1,135.00      | 1,135.00        |
| 9        | Bolsas rojas 24*32              | Fardo         | 1           | 1,135.00      | 1,135.00        |
| 10       | Desinfectante para pisos        | Galón         | 2           | 52.00         | 104.00          |
| 11       | Detergente en polvo             | Fardo         | 1           | 590.00        | 590.00          |
| 12       | Palo de trapeador con rosca     | Unidad        | 1           | 110.00        | 110.00          |
| 13       | Mecha para trapeador            | Unidad        | 2           | 52.00         | 104.00          |
| 14       | Escobas                         | Unidad        | 1           | 80.00         | 80.00           |
| 15       | Guantes amarillos de hule       | Par           | 2           | 26.00         | 52.00           |
| 16       | Paños de microfibra<br>{Toalla} | Unidad        | 2           | 12.00         | 24.00           |
| 17       | Cepillo para inodoro            | Unidad        | 1           | 25.00         | 25.00           |
| 18       | Pastes Verdes                   | Pae           | 3           | 5.00          | 15.00           |
|          | <b>TOTAL</b>                    |               |             |               | <b>5,674.00</b> |

| <b>C</b> | <b>OTROS</b>            |               |             |               |               |
|----------|-------------------------|---------------|-------------|---------------|---------------|
|          | <b>DESCRIPCIÓN</b>      | <b>UNIDAD</b> | <b>CANT</b> | <b>PRECIO</b> | <b>VALOR</b>  |
| 19       | Baterias AAA recargable | Unidad        | 4           | 100.00        | 400.00        |
| 20       | Papel higiénico         | Rollo Grande  | 1           | 57.50         | 57.50         |
| 21       | Papel toalla            | Paquete       | 1           | 130.33        | 130.33        |
|          | <b>TOTAL</b>            |               |             |               | <b>587.83</b> |

|  |              |  |  |  |                 |
|--|--------------|--|--|--|-----------------|
|  | <b>TOTAL</b> |  |  |  | <b>9,587.23</b> |
|--|--------------|--|--|--|-----------------|

## I. Otros Gastos

: Aquí se registran otros gastos que no están contemplados en los rubros anteriores, por ejemplo: mantenimiento, combustible, Contratación de transporte, repuestos urgentes, ataúdes, papelería y otros. En unidad coloque rollos, paquetes, galones, otros. En cantidad, según el número de unidades .En precio, el que corresponda al producto o servicio.

### OTROS GASTOS MENSUALES

|   | DESCRIPCIÓN     | UNIDAD | CANT | PRECIO | VALOR            |
|---|-----------------|--------|------|--------|------------------|
| 1 | Pruebas Rápidas | UNIDAD | 130  | 500.00 | 65,000.00        |
| 3 | Papel Oficio    | UNIDAD | 3    | 115.00 | 345.00           |
| 4 | Lápiz tinta     | CAJA   | 3    | 35.00  | 105.00           |
| 5 | Corrector       | UNIDAD | 4    | 25.00  | 100.00           |
| 6 |                 |        | 0    | 0.00   | 0.00             |
|   | <b>TOTAL</b>    |        |      |        | <b>65,550.00</b> |

## J. MEDICAMENTOS

Serán proporcionados por la REGION SANITARIA FRANCISCO MORAZAN donde el personal contratado y personal de salud llevara control estricto del mismo, con el uso de CARDEX, RECETAS, HOJAS DE ATENCION, ATAS, CONOCIMIENTO INFORMADO DEL TRATAMIENTO FIRMADO POR EL PACIENTE Y PERSONAL QUE LO ATIENDE.

### Se tendrá los siguientes medicamentos

- a. Tratamiento MAIZ: MICRODACYN, AZITROMICINA, IVERMECTINA, ZINC
- b. Tratamiento MAIZ TRIPLE A: PREDINSONA 50 MG, COLCHICINA, DEXAMETASONA, ASPIRINAS O ANTICOAGULANTES